
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 19Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, decide: REVOGAR procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 157/2015 (PROCESSO N° 
2015/161.345) cujo objeto era CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO 
AO ENFERMO EGRESSO (NAEE), 24 HORAS/DIA, COM 
FORNECIMENTO DE TODAS AS FERRAMENTAS, MATERIAIS, MÃO-
DE-OBRA, SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO TÉCNICA NECESSÁRIA 
À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Considerando a sentença judicial proferida nos autos da 
ação de Mandado de Segurança nº 0001841-14.2015.814.0301, 
em trâmite perante a 1ª Vara de Fazenda Pública da Comarca de 
Belém, em que o magistrado do feito determinou a adjudicação 
do objeto licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 160/2014, 
em favor da empresa Service Itororó Ltda.
LUIZ CLÁUDIO CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 926695

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  061/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2015/545800,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora  ANA PAULA OLIVEIRA LIBERATO, Id. 
Funcional nº 80846039/2, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência de Diagnóstico por Imagem, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 926470

PORTARIA Nº  063/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2016/3384,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 04/02/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor  RAMIEH RAYMAR COROA NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 57195827/1, Agente de Portaria, lotado na Gerência 
de Almoxarifado, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 926473

PORTARIA Nº  062/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2016/3401,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 04/02/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor  SILVIO DA COSTA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5923403/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Almoxarifado, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 926475

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 060/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANDREZA 
CRISTINA SOUZA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57194607-1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da Clínica Cirúrgica, 
no período de 23.01.2016 a 20.07.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 926354

PORTARIA Nº 059/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARCILENE 
DE NAZARE PINTO FURTADO, Id. Funcional nº 5829623-2, 
Técnica de Enfermagem, lotada no Banco de Leite, no período de 
26.01.2016 a 23.07.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 926356

CONTRATO
.

Contrato: 005-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de Exames de Anatomia Patológica.
Valor: R$ 57.209,60
Data de Assinatura: 26/01/2016
Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017
Registro de Preços: 057/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Dr. Paulo C. de 
Azevedo
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, 99, Nazaré
CEP. 66035-385 - Belém-PA
Telefone: 9140098872
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 926431

Contrato: 006-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de Exames de Anatomia Patológica.
Valor: R$ 38.836,40
Data de Assinatura: 26/01/2016
Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017
Registro de Preços: 067/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Dr. Paulo C. de 
Azevedo
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, 99, Nazaré
CEP. 66035-385 - Belém-PA
Telefone: 9140098872
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 926441

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/02/2016
Vigência: 13/02/2016 a 12/05/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 13/02/2016 a 12/05/2016, consoante 
dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a compra de compra de material de consumo para uso 
em equipamentos VITEK 2 COMPACT.
Contrato: 012/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S.A
Endereço: Estrada Mapuá, n. 491, Taquará, Rio de Janeiro/RJ, 
CEP: 22.713-320
Telefone:  (21)24441400
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 926282

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 075/2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338,  de 30 de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1. ALESSANDRA SOUZA 
DE ANDRADE 57194329/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

2. ANA MARIA VIEIRA DE 
OLIVEIRA 5855675/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

3. ANGELA MARIA 
OLIVEIRA RIBEIRO 57193100/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

4. CAROLINE DA COSTA 
DOS SANTOS 5889911/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

5. ENDERSON CLEYTON 
SANTOS COSTA 54189428/2 MÉDICO BOM

6. LUCIANA GODINHO DE 
FREITAS 57198046/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

7. LEONICE  SOARES 
NUNES 5761972/3 ENFERMEIRO EXCELENTE

8. MARIO DE SOUZA 
ROSAS FILHO 5302498/1 MÉDICO BOM

9. ROZENEIDES 
FERREIRA FARIAS 57190709/3 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

10 TATHIANA RIBEIRO 
CARNEIRO SOARES 57174949/1 MÉDICO BOM

11. TAMMY ATINA BERNAL 
RIBEIRO 5850045/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de fevereiro  de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 926445

APOSTILAMENTO
.

Número: 2 
Data de Assinatura: 02/02/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
Onde se lê: 10.302.1312.2610
Leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 031/2010
Contratado: JC Brega Júnior - ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 926822


